

广东开平春晖股份有限公司 2011 年第一季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗伟、主管会计工作负责人余炎祯及会计机构负责人(会计主管人员)郑重华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,607,698,642.89	1,776,744,518.43	-9.51%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	720,847,096.33	698,226,048.58	3.24%
股本（股）	586,642,796.00	586,642,796.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.23	1.19	3.36%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	573,624,034.82	429,718,566.69	33.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,621,047.75	7,958,388.69	184.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-59,397,390.24	-30,445,958.01	-95.09%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.101	-0.052	-95.09%
基本每股收益（元/股）	0.0386	0.0136	183.82%
稀释每股收益（元/股）	0.0386	0.0136	183.82%
加权平均净资产收益率（%）	3.19%	1.22%	1.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.07%	1.22%	1.85%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	853,727.30	
合计	853,727.30	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	60,989	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东海证券—交行—东风 5 号集合资产管理计划	3,620,900	人民币普通股
唐娅	2,496,470	人民币普通股
李少凡	2,300,000	人民币普通股
刘芳	2,171,600	人民币普通股
李苗颜	2,148,641	人民币普通股
广东省科技创业投资公司	1,930,268	人民币普通股
陈佩雯	1,883,400	人民币普通股
叶晶	1,726,050	人民币普通股
袁铭	1,417,533	人民币普通股
应奕彬	1,375,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、其他应收款期初为 86 万元，本期期末为 229 万元，较期初增加了 143 万元，增幅 166.28%，主要是公司支付的海关关税保证金所致；

2、预付帐款期初为 101 万元，本期期末为 1615 万元，较期初增加了 1514 万元，增幅 1499.01%，主要是三月底已经支付款项的材料尚未到库所致；

3、应付账款期初为 35529 万元，本期期末为 23100 万元，较期初减少了 12429 万元，减幅 34.98%，主要是公司支付了到期的原材料款项所致；

4、预收款项期初为 2213 万元，本期期末为 3461 万元，较期初增加 1248 万元，增幅 56.39%，主要是公司本期销售额增加，预收的货款相应增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 1 月 7 日，本公司与广东泰宝聚合物有限公司（“泰宝公司”）签订《供应合同》，向泰宝公司采购半消光聚酯熔体、半消光聚酯切片及高粘聚酯切片，作为公司生产用原材料之用。（合同详情见公司 2011 年 1 月 10 日刊登于中国证券报、证券时报、上海证券报及巨潮网站的公告，公告编号：2011-002）

报告期内，合同双方严格按照合同条款履行各自义务。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	广州市鸿汇投资有限公司、信达投资有限公司、开平市工业实业开发公司、开平市工业材料公司	自获得流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或转让。在前项承诺期期满后的 12 个月内，通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的 5%，在 24 个月内不超过 10%。	履行
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 01 月 01 日 -2011 年 03 月 31 日	非现场接待	电话沟通	公众投资者	在避免选择性信息披露的前提下，对公司的经营状况、行业状况等作出说明。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	426,262,443.65	426,262,443.65	578,158,292.77	578,158,292.77
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	29,167,131.52	29,167,131.52	49,383,387.21	49,383,387.21
应收账款	30,906,767.93	30,906,767.93	25,308,135.25	25,308,135.25
预付款项	16,145,907.81	16,145,907.81	1,006,051.17	1,006,051.17
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,295,527.87	2,295,527.87	866,066.20	866,066.20
买入返售金融资产				
存货	265,784,718.27	265,784,718.27	257,842,306.39	257,842,306.39
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	770,562,497.05	770,562,497.05	912,564,238.99	912,564,238.99
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资			7,954,920.18	7,954,920.18
投资性房地产	21,380,592.81	21,380,592.81	21,435,894.66	21,435,894.66
固定资产	756,872,138.88	756,872,138.88	775,460,495.49	775,460,495.49
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	58,883,414.15	58,883,414.15	59,328,969.11	59,328,969.11
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				

递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	837,136,145.84	837,136,145.84	864,180,279.44	864,180,279.44
资产总计	1,607,698,642.89	1,607,698,642.89	1,776,744,518.43	1,776,744,518.43
流动负债：				
短期借款	415,405,008.91	415,405,008.91	500,092,671.67	500,092,671.67
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	175,428,950.00	175,428,950.00	150,729,892.20	150,729,892.20
应付账款	231,004,689.01	231,004,689.01	355,292,286.80	355,292,286.80
预收款项	34,612,969.66	34,612,969.66	22,129,216.49	22,129,216.49
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	7,544,213.64	7,544,213.64	7,591,263.50	7,591,263.50
应交税费	7,429,809.29	7,429,809.29	12,895,361.05	12,895,361.05
应付利息			718,246.31	718,246.31
应付股利	1,513,063.42	1,513,063.42	1,513,063.42	1,513,063.42
其他应付款	13,912,842.63	13,912,842.63	27,556,468.41	27,556,468.41
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	886,851,546.56	886,851,546.56	1,078,518,469.85	1,078,518,469.85
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	886,851,546.56	886,851,546.56	1,078,518,469.85	1,078,518,469.85
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00
资本公积	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02

一般风险准备				
未分配利润	-303,507,822.05	-303,507,822.05	-326,128,869.80	-326,128,869.80
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	720,847,096.33	720,847,096.33	698,226,048.58	698,226,048.58
少数股东权益				
所有者权益合计	720,847,096.33	720,847,096.33	698,226,048.58	698,226,048.58
负债和所有者权益总计	1,607,698,642.89	1,607,698,642.89	1,776,744,518.43	1,776,744,518.43

4.2 利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	573,624,034.82	573,624,034.82	429,718,566.69	429,718,566.69
其中：营业收入	573,624,034.82	573,624,034.82	429,718,566.69	429,718,566.69
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	557,346,034.39	557,346,034.39	421,760,178.00	421,760,178.00
其中：营业成本	527,079,279.17	527,079,279.17	412,833,734.03	412,833,734.03
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	85,402.56	85,402.56		
销售费用	2,212,999.09	2,212,999.09	2,222,228.09	2,222,228.09
管理费用	18,018,691.50	18,018,691.50	9,663,712.59	9,663,712.59
财务费用	9,028,896.18	9,028,896.18	8,768,517.41	8,768,517.41
资产减值损失	917,765.89	917,765.89	-11,728,014.12	-11,728,014.12
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	5,489,320.02	5,489,320.02		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	21,767,320.45	21,767,320.45	7,958,388.69	7,958,388.69
加：营业外收入	853,727.30	853,727.30		
减：营业外支出				

其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	22,621,047.75	22,621,047.75	7,958,388.69	7,958,388.69
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	22,621,047.75	22,621,047.75	7,958,388.69	7,958,388.69
归属于母公司所有者的净利润	22,621,047.75	22,621,047.75	7,958,388.69	7,958,388.69
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0386	0.0386	0.0136	0.0136
（二）稀释每股收益	0.0386	0.0386	0.0136	0.0136
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	22,621,047.75	22,621,047.75	7,958,388.69	7,958,388.69
归属于母公司所有者的综合收益总额	22,621,047.75	22,621,047.75	7,958,388.69	7,958,388.69
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	687,250,173.45	687,250,173.45	489,821,728.52	489,821,728.52
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			304,627.31	304,627.31
收到其他与经营活动有关的现金	1,953,146.51	1,953,146.51	2,558,173.42	2,558,173.42

经营活动现金流入小计	689,203,319.96	689,203,319.96	492,684,529.25	492,684,529.25
购买商品、接受劳务支付的现金	704,520,620.40	704,520,620.40	490,095,259.83	490,095,259.83
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,333,034.02	11,333,034.02	10,315,190.74	10,315,190.74
支付的各项税费	16,912,226.39	16,912,226.39	13,014,124.61	13,014,124.61
支付其他与经营活动有关的现金	15,834,829.39	15,834,829.39	9,705,912.08	9,705,912.08
经营活动现金流出小计	748,600,710.20	748,600,710.20	523,130,487.26	523,130,487.26
经营活动产生的现金流量净额	-59,397,390.24	-59,397,390.24	-30,445,958.01	-30,445,958.01
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,125,000.00	1,125,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,125,000.00	1,125,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,015,240.08	1,015,240.08	1,353,531.06	1,353,531.06
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,015,240.08	1,015,240.08	1,353,531.06	1,353,531.06
投资活动产生的现金流量净额	109,759.92	109,759.92	-1,353,531.06	-1,353,531.06
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	186,393,477.57	186,393,477.57	296,331,363.44	296,331,363.44
发行债券收到的现金				

收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	186,393,477.57	186,393,477.57	296,331,363.44	296,331,363.44
偿还债务支付的现金	213,265,045.92	213,265,045.92	322,532,666.56	322,532,666.56
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,266,268.23	7,266,268.23	6,189,794.32	6,189,794.32
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	1,935,651.55	1,935,651.55	1,835,036.87	1,835,036.87
筹资活动现金流出小计	222,466,965.70	222,466,965.70	330,557,497.75	330,557,497.75
筹资活动产生的现金流量净额	-36,073,488.13	-36,073,488.13	-34,226,134.31	-34,226,134.31
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,955,523.01	-1,955,523.01	-175,117.53	-175,117.53
五、现金及现金等价物净增加额	-97,316,641.46	-97,316,641.46	-66,200,740.91	-66,200,740.91
加：期初现金及现金等价物余额	231,948,921.77	231,948,921.77	131,185,812.52	131,185,812.52
六、期末现金及现金等价物余额	134,632,280.31	134,632,280.31	64,985,071.61	64,985,071.61

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计